<p>1863 – sunt înființate <i>Facultatea de Științe</i> și <i>Facultatea de Litere</i> (prin Decretul Domnitorului Alexandru Ioan Cuza, nr. 967/8 octombrie 1863)</p> <p>1864 – se înființează <i>Universitatea din București</i> (prin decretul domnitorului Al. I. Cuza, nr. 765, 4/16 iulie 1864)</p> <p>1948 – are loc reforma învățământului, se înființează <i>Facultatea de Matematică și Fizică</i></p> <p>1962 – are loc separarea în <i>Facultatea de Matematică-Mecanică</i> și <i>Facultatea de Fizică</i> (ambele funcționând în clădirea Universității din București din centru, intrarea